
  ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ               
  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΓΕΝ.ΓΡΑΜ.ΔΗΜ/ΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                                Αθήνα,                         22.8.2011 
ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ                         Αριθμ.Πρωτ.   οικ.  2/57654/0022
ΓΕΝ. Δ/NΣΗ ΜΙΣΘΩΝ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ : 22η Μισθολογίου 
Ταχ. Δ/νση   : Πανεπιστημίου 37 
                      10165  ΑΘΗΝΑ                        
Πληροφορίες:  Θ. Κελαδίτης
Τηλέφωνο     : 210 - 3338478

ΘΕΜΑ: «Ειδική εισφορά αλληλεγγύης της παρ. 2 α του άρθρου 38 του ν. 3986/2011 (ΦΕΚ 
152 Α΄)».

      
ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ

          Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ                           Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
                         ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ               ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 3986/2011 «Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής 

Μεσοπρόθεσμου  Πλαισίου  Δημοσιονομικής  Στρατηγικής  2012 -  2015.»  (ΦΕΚ 152 Α΄), 
όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν. 4002/2011 (ΦΕΚ 180 Α’). 

2. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  90  του  π.δ.  63/2005  «Κωδικοποίηση  νομοθεσίας  για  την 
Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ 98 Α’).

3. Την αριθμ. Υ350/8-7-2011 (ΦΕΚ 1603 Β΄) απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός 
αρμοδιοτήτων  των  Αναπληρωτών  Υπουργών  Οικονομικών  Φίλιππου  Σαχινίδη  και 
Παντελή Οικονόμου».

4. Την  αριθμ.  2/53509/0022/21-7-2011  (ΑΔΑ  :  4ΑΣΓΗ-Χ5Φ)  απόφαση  του  Υπουργού 
Οικονομικών  «Τροποποίηση  κώδικα  κατάταξης  εσόδων  και  εξόδων  του  κρατικού 
προϋπολογισμού.».

5. Το γεγονός ότι  από την εφαρμογή της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται  δαπάνη 
στον κρατικό προϋπολογισμό  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

1. Η προβλεπόμενη από τις διατάξεις της παρ. 2  α του άρθρου 38 του ν. 3986/2011 
(ΦΕΚ 152 Α΄) ειδική εισφορά αλληλεγγύης υπολογίζεται σε ποσοστό δύο τοις εκατό 
(2%)  επί  του  συνόλου  των  τακτικών  αποδοχών  και  πρόσθετων  αμοιβών  και 
αποζημιώσεων όλου του μισθοδοτούμενου προσωπικού του Δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. 
και  Ο.Τ.Α.,  καθώς  και  του  προσωπικού  όλων  ανεξαιρέτως  των  Δημοσίων 
Επιχειρήσεων  και  Οργανισμών  και  των  Ν.Π.Ι.Δ.,  συμπεριλαμβανομένων  και  των 
Τραπεζών.  Εξαιρείται  το  προσωπικό που  καταβάλλει  την  εισφορά  υπέρ  κλάδου 
ανεργίας, που προβλέπεται από τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 32 του 
ν.δ. 2961/1954 (ΦΕΚ 197 Α΄), όπως έχουν τροποποιηθεί με τις όμοιες της παρ. 6 του 
άρθρου 44 του ν. 2084/1992 (ΦΕΚ 165 Α΄) και της παρ. 9 του άρθρου 44 του ν.  
3986/2011 (ΦΕΚ 152 Α΄)». 

2. Το ποσό της εισφοράς αλληλεγγύης της προηγούμενης παραγράφου αποτελεί έσοδο 
του κρατικού προϋπολογισμού και αποδίδεται στον Κωδικό Αριθμό Εσόδων (ΚΑΕ) 
0828 «Έσοδα από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης (2%) για την καταπολέμηση της 
ανεργίας (άρθρο 38 παρ. 2 α ν. 3986/2011).».

3. Το εν λόγω ποσό παρακρατείται κατά την πληρωμή της τακτικής μισθοδοσίας και των 
λοιπών πρόσθετων αμοιβών και αποζημιώσεων του μισθοδοτούμενου προσωπικού 
της  παρ.  1  της  παρούσας.  Η  απόδοση  αυτού  στον  οικείο  ΚΑΕ  του  κρατικού 

ΑΔΑ: 4ΑΜ3Η-ΓΧΛ



προϋπολογισμού γίνεται κάθε μήνα σύμφωνα με  τη διαδικασία που προβλέπεται για 
την απόδοση και των λοιπών κρατήσεων. Ειδικότερα, για τις Δημόσιες Επιχειρήσεις,  
Οργανισμούς και ΝΠΙΔ, καθώς και τους φορείς του Δημοσίου, ΝΠΔΔ και ΟΤΑ, που 
δεν έχουν ενταχθεί στο Ενιαίο Σύστημα Πληρωμής της ΕΑΠ, η απόδοση της ανωτέρω 
κράτησης πραγματοποιείται στο τέλος κάθε μήνα μέσω των Δ.Ο.Υ.

4. Η απόφαση αυτή ισχύει από 1-1-2011. Η ανωτέρω ειδική εισφορά, που αναλογεί στο 
χρονικό  διάστημα  από  1-1-2011  έως  31-7-2011,  κατανέμεται  ισόποσα  και 
συνεισπράττεται με τις εισφορές των επόμενων μηνών του έτους 2011. 

 
      Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Αναπληρωτής Υπουργών  Οικονομικών Ο Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης

Φ. Σαχινίδης Γ. Κουτρουμάνης

Α.Κοινοποίηση
Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση)                    

Β.Εσωτερική διανομή :
1.Δ22
2.Δ20
3. Δ24
4. Δ50
5. ΕΑΠ

Ακριβές Αντίγραφο
  Ο Προϊστάμενος Διεκ/σης α.α.

2 ΑΔΑ: 4ΑΜ3Η-ΓΧΛ


